
 1 

 
 

 
Kanton 

gerecht 

Fotoboek 



 2 

Inhoudsopgave. 

 
 
 

FOTOBOEK ........................................................................................................................................... 1 

INHOUDSOPGAVE. ............................................................................................................................ 2 

NOTITIE’S............................................................................................................................................. 9 

KADASTRALE AANDUIDING EN KAART ................................................................................. 10 

ARCHITECT ...................................................................................................................................... 12 

MONUMENT ..................................................................................................................................... 14 

GEBOUW MET ZELDZAAMHEIDSWAARDE ............................................................................ 18 

LIJST VAN HET INTERIEUR IN 1885. ....................................................................................... 21 

AANSLUITING WATERLEIDING IN 1934 ................................................................................ 24 

DORPSSTRAAT ZUIDBROEK NOG ONVERHARD IN 1910 EN 1935 ............................... 27 

SPOORSTRAAT ALS VERHARDE WEG ..................................................................................... 33 

NA DE LAATSTE ZITTING STOND HET PAND ZES JAAR LEEG. ........................................ 40 

MEDIA MELD; MAKELAAR HUIS KOOPT KANTONGERECHT ........................................... 51 

HET INTERIEUR ZOALS WE HET KOCHTEN FEBRUARI 2006 ......................................... 53 

BOMEN WORDEN GEROOID ....................................................................................................... 90 

KANTONGERECHT IN DE STEIGERS ......................................................................................... 93 

HET EERSTE SCHILDERWERK ................................................................................................... 98 

DE STEIGERS ZIJN WEG .............................................................................................................. 109 

KEUKEN GEPLAATST .................................................................................................................. 154 



 3 

DE STUKADOOR. ........................................................................................................................... 160 

HEKWERK OUDERWETS GEKLONKEN .................................................................................. 168 

STUKADOORS ................................................................................................................................ 173 

GETEKEND MARMER .................................................................................................................. 176 

BESTRATING .................................................................................................................................. 182 

STOFFEERDER EN INRICHTING ............................................................................................... 184 

DE EERSTE BELANGSTELLENDEN .......................................................................................... 244 

DE LAATSTE AFWERKING. ........................................................................................................ 289 

NAMENREGISTER ......................................................................................................................... 299 
 



 4 

Op 6 februari 2006 meld het dagblad van het Noorden dat Rienus Huis het 
oude kantongerecht heeft gekocht. We wilden het nog even uit het nieuws 
houden maar het was voor de gemeente Menterwolde zo belangrijk dat ze 
het nieuws al doorspeelden naar de media. 
In dit boekwerkje laten we zien hoe het vervallen gebouw door ons werd 
opgeknapt tot een Monumentaal gezichtsbepalen pand in het dorp 
Zuidbroek 
 
 
 
 
 

 
 
 
Dagblad van het Noorden d.d. 6 februari 2006. 

 

 



 5 

Kantongerecht 

 
 
Het kantongerechtsgebouw is in 1883–1884 gebouwd als Kantongerecht met 

ingebouwde dienstwoning (griffierwoning) in Eclectische stijl gebouwd met een 

mengvorm van neoclassicisme en met symmetrische kenmerken en met uitbundige 

dakversieringen van houtsnijwerk. 

Eclectische stijl, een 19e eeuwse stroming in de kunst en cultuur. Het komt er op 

neer dat veel onderdelen uit andere klassieke stijlen worden overgenomen en 

gecombineerd tot een nieuwe stijl.  

Architect was Willem Cornelis Metzelaar (1848-1918).  Zijn vader was Johan Frederik 

Metzelaar (1818-1897) 

Johan Frederik Metzelaar (1818-1897) was timmermansleerling. In de avonduren 

volgde hij tekenlessen. In 1838 vestigde hij zich als zelfstandig timmerman in zijn 

geboortestad Rotterdam . In 1846 kreeg hij het getuigschrift van architect van de 

Koninklijke Academie van Beeldende Kunsten. In 1847 richtte hij zijn eigen 

architectenbureau op.  

Metzelaar ontving opdrachten voor stoomfabrieken, het gebouw van de 

Nederlandsche Bank, de Officieren-Sociëteit in het Park, een 'Wasch-, bad- en 

zweminrichting' en het Leeskabinet, allemaal in Rotterdam. Verder ontwierp hij met 

name villa's, boerderijen, koetshuizen, stallen en herenhuizen, waarvan de villa 

Dijkzigt (1850) de bekendste is. Metzelaar was betrokken bij de oprichting van een 

Rotterdamse afdeling van de Maatschappij tot Bevordering der Bouwkunst. Vanaf 

1860 was hij leraar geschiedenis van de bouwkunst aan de Rotterdamse Academie. 

In 1867 ontwierp hij de gebouwen en de inrichting van de Nederlandse afdeling op 

de Wereldtentoonstelling in Parijs. 

Metzelaar was bevriend met de Rotterdamse stadsarchitect en rijksbouwmeester 

Rose, die hem bij de rijksoverheid haalde. In 1870 werd Metzelaar benoemd tot 

Ingenieur-Architect voor Gevangenissen en Rechtsgebouwen bij het Departement 

van Justitie. Metzelaar sr. bouwde onder meer een tuchthuis, een gerechtsgebouw, 

kantongerechten en de gevangenissen in Scheveningen, Breda, Arnhem en 

Groningen. Zijn zoon, Willem Cornelis Metzelaar nam later zijn functie over.  



 6 

De aanneemsom in 1883 was fl. 17.250 oftewel zeventienduizendtweehonderdvijftig 

gulden. Het bouwperceel aan de Spoorstraat, wat toen nog de Grindweg was, werd 

gratis aangeboden door de gemeente Zuidbroek. 

 

 

Het gebouw aanbesteed voor fl. 17.275,- 

 

 



 7 

 



 8 



 9 

Notitie’s 

 

Lokalen gehuurd bij Logementhouder G.A. Monkhorst aldaar met inbegrip va net 

meubilair voor een som van fl.150,- ’s jaars. Met ingang van 1 januari 1869 tot 

wederopzegging toe. 

 

Huur opgezegd tegen 1 januari 1875. 

Te rekenen van 1 januari 1875 onder dezelfde voorwaarden een nieuwe 

huurovereenkomst aangegaan met de logementhouder Harm Koops. 

Door de gemeente Zuidbroek kosteloos afgestaan tot stichting van een nieuw 

gebouw voor het kantongerecht bij acte den 18 augustus 1883 gepasseerd ten 

overstaan van notaris S.W.H.A van Boymat thoe Kingma. 

 

De huur opgezegd bij exploot van de deurwaarder B de Haan te Zuidbroek tegen 31 

december 1884. 

 

De bewaring van het gebouw opgedragen aan S. Klimp. 

In dienst gesteld 1 januari 1885 



 10 

Kadastrale aanduiding en kaart 

 



 11 

 

 
 
De Spoorstraat werd toen nog grindweg genoemd, achter de laan waaraan het 
kantongerecht werd gebouwd noemde men toen waarschijnlijk ‘Tusschenloegen’.(zie 
uitreksel kadaster. 



 12 

Architect 

 
 
 
 
 
 
 

 
Johan Frederik Metzelaar. 
 
Zijn zoon Willem Cornelis Metzelaar werd in 1883 assistent van zijn vader Johan 
Frederik nadat hij afgestudeerd was in bouwkunde en civiele techniek aan de 
polytechnische school in Delft. 
Vader en zoon Metzelaar zwaaiden de scepter over de justitiële architectuur en in 
die tijd rond 1885 was er een enorme justitiële bouwactiviteit.  
De reden was dat in 1881 een nieuw ‘wetboek van strafrecht’ was ingevoerd. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/00/Johan_Frederik_Metzelaar_%281818-1897%29.jpg


 13 

 

 



 14 

Monument 

 
Sinds het jaar 2000 is het een Rijksmonument onder nummer 520969. 
 
 
 
 
 

 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 



 16  



 17 

 



 18 

Gebouw met zeldzaamheidswaarde 

 

 

Het twee verdiepingen hoge, deels onderkelderde symmetrische gebouw is 

opgetrokken in rode baksteen, gepleisterde voorgevel op een naar voren springend 

hardstenen trasraam met decoratieve lijst en wordt gedekt door een afgeplat 

schilddak waarop niet originele dakpannen; overkragende houten goot, met chaletstijl 

geprofileerde gootlijst op decoratieve houten klossen; beschoten dakkapel aan zowel 

de noord- als zuidzijde onder zadeldak met decoratieve windveren en 

vierruitsvenster. 

De gevels worden gekleed door een waterlijst, gevelbanden, bepleisterde 

hoekpilasters; op de begane grond getoogde zesruits vensters met segmentboog 

met gepleisterde sluitsteen (uitgezonderd de achtergevel), hardstenen onderdorpels 

en houten luiken. Op de eerste verdieping T-vensters onder segmentboog met 

gepleisterde sluitsteen en boogtrommel (uitgezonderd de achtergevel) en hardstenen 

onderdorpels, ventilatieroosters in het trasraam.  

De entree bevindt zich in het midden van de voorgevel (westzijde) die is 

doorgetrokken boven de gootlijst en wordt gedekt door een zadeldak ook in chaletstijl 

geprofileerde decoratieve windveren. Vroeger, tot medio 1960, was de dakkapel aan 

de voorkant nog mooier en decoratiever geprofileerd (zie foto 1953)  

Voor het gebouw ligt een niet originele stoep. Boven de entree een T-venster en 

daarboven, op een gepleisterd naar voren springend vlak “KANTONGERECHT” met 

daarboven twee vensters met halfronde bovenlicht. Aan weerszijde van de entree 

een zesruitsvenster en een T-venster. 

In de noordgevel een niet origineel klein staan venster en een ingekort T-venster 

waarboven een T-venster. 

In de achtergevel (oostzijde) centraal een niet originele deur. In het kozijn een 

getoogd tweeruits bovenlicht waarvoor een twee treden hoge hardstenen stoep, 

waaronder een tweeruitsvenster; op de eerste verdieping drie T-vensters. 

In de zuidgevel op de begane grond drie zes-ruitsvensters en op de eerste 

verdieping drie T-vensters. 

 

Interieur; stucplafonds, houten omlijstingen van de deuren waarboven decoraties in 

rechtzaal. In de hal geel/zwarte tegelvloer. In de griffiekamer pilasters met stucwerk, 



 19 

keuken met schouw en keukenkast. In de rechtzaal houten paneel-lambrizering en 

pilasters van stucwerk, in de wachtkamer marmeren schouw. 

Het gebouw is een monument vanwege de opvallende vormgeving en detaillering. 

Vanwege de hoge mate van gaafheid van zowel het exterieur als delen van het 

interieur. Vanwege de zeldzaamheidswaarde in de provincie Groningen en vanwege 

de architectuur en cultuurhistorische waarde. 

Verder is het een beeldbepalend pand in de Spoorstraat (hoofdstraat) van Zuidbroek. 

Zuidbroek is eeuwenlang het middelpunt voor rechtspraak binnen het Oldambt 

geweest. En niet alleen voor rechtspraak, maar Zuidbroek was ook een centrum van 

bestuur. Want dat was in oude tijden onlosmakelijk aan elkaar verbonden. Tot ruim 

1400 was er sprake van ommegaande rechters: de naam van het hoofdelingen 

geslacht Gockinga, dat in een versterkt huis (borg) verderop in Uiterburen woonde 

wordt daarbij vaak genoemd. Toen de Stad Groningen de macht greep in het 

Oldambt en haar belangen ( landbouwproducten, turf, markthandel) zo veilig 

stelde,was de almacht van de Gockinga’s gebroken en benoemde de stad 

functionarissen om te besturen en recht te spreken. Zo’n functionaris heette drost. 

Een drost is te vergelijken met de gecombineerde functies van burgemeester, 

wethouder en kantonrechter. De drost sprak in het begin geen recht op deze plek, 

maar in de kerk. Medio 1810 werden de ‘zittingen en griffie’ gehouden in het 

plaatselijke logement van Monkhorst aan het Winschoterdiep in Zuidbroek. Toen 

werd ook het hotel het ‘regthuys’ genoemd.   

In 1884 werd dit kantongerecht in Zuidbroek gebouwd naar de mode van die tijd een 

gebouw met symmetrische kenmerken: een mengvorm van neo classicisme en 

eclecticisme: de uitbundige dakrandversieringen van houtsnijwerk,die er vroeger 

waren. Deze stijlen werden ook veel toegepast bij voorhuizen van boerderijen. 

Met ingang van 1 mei 2001 is het kantongerecht Zuidbroek opgeheven. Het voldeed 

niet meer aan de gestelde eisen van bereikbaarheid en doelmatigheid. 

 

 



 20 

 
Omstreeks 1932 
 
De entree bestaat uit een niet originele deur met zijlichten met getoogd bovenlicht. 
Vroeger bestond de voordeur uit twee openslaande deuren.(zie foto 1932) 



 21 

Lijst van het interieur in 1885. 

 

 



 22 

 



 23 

 

 
 



 24 

Aansluiting waterleiding in 1934 

 

 
 
 



 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1934 
Tekening van aanleg waterleiding in 1934 
 



 26 

 
1905 
 



 27 

Dorpsstraat Zuidbroek nog onverhard in 1910 en 1935 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1910.  De Spoorstraat is nog niet verhard en wordt door arbeiders bewerkt. 
 
Op deze foto is duidelijk te zien dat het gebouw toen aan de voorzijde nog niet wit 
was gepleisterd. 
 
 
 



 28 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1920 
 
 
 
 



 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1925 



 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Jaartal? 
 



 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1933 
Het bordje verwijst naar “Doorrid & Stalling” voor paarden. 
 
 
 
Omstreeks 1930 is de voorzijde van het pand wit gepleisterd 
 



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1935 Zomer. Nog geen auto in het straatbeeld, alleen een paard en wagen nabij de 
brug. 
 



 33 

Spoorstraat als verharde weg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1938 



 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1950 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
1953 



 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1970 



 37 

 

 
Medio 1982 



 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Winterfoto omstreeks 1996 
 



 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Winteraanzicht omstreeks 1996 



 40 

Na de laatste zitting stond het pand zes jaar leeg.  

 
 
 
 
 

 
2001 
De zijkant van het kantongerechtsgebouw. 
 



 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2006 
Het pand was bijna vijf jaar bewoond door een anti-kraakploeg. Jonge mensen 
bewoonden het pand om ‘kraak’ te voorkomen.  
Echter, een ruzie tussen de bewoners en de plaatselijke jeugd heeft er voor gezorgd 
dat bijna alle ruiten zijn ingegooid en de voordeur is zwaar beschadigd. 



 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2006 
De ramen zijn dichtgetimmerd omdat de ruiten zijn ingegooid. 



 43 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2006 
 
 
 
 



 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1963 
Sietsko Dijkman,Jan Tuin, A.M.Tuin-Groenewege en Jan Bijsterbosch 
 



 45 

 
Trapopgang en Hal 
 
 
 



 46 

 
Kamer van de kantonrechter



 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vroegere Griffie 
 
 
 



 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2000. Laatste rechtszitting.



 49 

 
Opheffing en ontmanteling van jarenlange rechtspraak in Zuidbroek.



 50 

 

Excuses de vorige mail was niet compleet, hierbij de volledige versie.  

Geachte heer Huis,  

Hier als bijlage bijgevoegd de digitale tekeningen van het object Spoorstraat 41 te Zuidbroek.  

De dakgoten en het platte dak zijn van zink. Mij staat bij dat deze rond 1997 zouden zijn vervangen, in 
het dossier kan ik hierover echter niets terugvinden. Voor deze gegevens moet ik naar de 
Rijksgebouwendienst (RGD)( is de voormalig beheerder). De persoon bij de RGD die ik hiervoor zou 
moeten benaderen is echter nog twee weken op vakantie. Gelet op de korte termijn wil ik u voorstellen 
dat u het dak en de goten eventueel zelf inspecteert. 

De bodem is verontreinigd. Domeinen wil niet verder saneren dan een functionele sanering. Dit houdt 
dat bovenlaag van het perceel wordt verhard. Als de toekomstige koper zelf multifunctioneel (geheel 
schoon) wil saneren, dan is Domeinen bereid om € 9500,-- bij te betalen. 

In het gebouw bevindt zich asbest met risicoclassificatie laag, de door onderzoeksbureau Tauw 
ingeschatte saneringskosten bedragen ca. € 4500,--. 

Domeinen heeft het object aangeboden aan de gemeente Menterwolde. Het aanbod bedraagt € 
205.000 k.k. Indien u besluit tot aankoop van het object, koopt u het object in feite van de gemeente 
Menterwolde, e.e.a. zal dan middels een A-B-C akte passeren. Als de gemeente Menterwolde zichzelf 
terugtrekt als partij B, komt ook dit aanbod te vervallen.  

Het aanbod aan u loopt tot en met 8 februari 2006.  
Domeinen zal na deze termijn overgaan tot openbare verkoop van het object.  

Hopende u hiermede voldoende te hebben geinformeerd.  

Voor eventuele vragen ben ik te bereiken onder telefoonnummer 06-18304473.  

 

Zwolle, 31 januari 2006  
Hoogachtend,  

 

Ing. W. Metten  
Regionale directie Domeinen Noordoost  
Postbus 635  
8000 AP Zwolle  

 

<<Spoorstraat 41 Zuidbroek tekening begr-1e verd-zold-gevels.tif>> <<Spoorstraat 41 tekening riol-
drsn.tif>>  



 51 

Media meld; Makelaar Huis koopt Kantongerecht 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Dagblad van het Noorden d.d. 6 februari 2006. 

 
 



 52 

 
 
 
 



 53 

Het interieur zoals we het kochten februari 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken; ingebouwde buffetkast



 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken; Houten schouw.



 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
keukenbuffetkast



 56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken; Plafond.



 57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken; aanrechtopstelling.



 58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken; Venster.



 59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Griffiekamer; Plafond.



 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechtzaal; plafond



 61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechtzaal; plafond.



 62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechtzaal; plafond met lampen.



 63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechtzaal; pilasters met stucwerk, 



 64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kamer kantonrechter; wand met plafond.



 65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bovenverdiepingkamer; plafond met zijwanden 



 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechtzaal; houten omlijstingen van de deuren waarboven decoraties.



 67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Entree/hal; plafond met lamp. 
 
 



 68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trap naar tweede verdieping.



 69 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tweede verdieping.



 70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trapgat naar bovensteverdieping. 
 
 



 71 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bovenste zolder.



 72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dakbeschot en kapspanten.



 73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Toilet op eerste verdieping. 



 74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IJzeren rioleringbuis van eerste verdieping naar begaande grond.



 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keukenraam.



 76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kelder tijdens aankoop



 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schouw



 78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schouw in de griffieruimte



 79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plafond



 80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plafond griffieruimte



 81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plafond griffieruimte



 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schouw in rechtzaal.



 83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lampen en plafond in rechtzaal.



 84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wanden en plafond in rechtzaal



 85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto’s maken tijdens de aankoopbezichtiging februari 2006.



 86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deur met ornament in rechtzaal



 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schouw in de wachtkamer



 88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wand in de kamer van de rechter 
 
 
 
 
 



 89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bomen worden gerooid juni 2006 
 



 90 

Bomen worden gerooid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bomen rooien juni 2006



 91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De zaag gaat erin,14 maart 2006



 92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De eerste boom valt. 



 93 

Kantongerecht in de steigers 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10-10-2006;  
Kantongerecht in de steigers en omhangen met veiligheidsnetten. 



 94 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zijaanzicht van het monumentale gebouw



 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
125 jarige oude dame met een minirok 
 
 



 96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De voeger, de stukadoor, de schilder en de timmerman kunnen beginnen. 



 97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vanuit verschillende hoeken zijn foto’s genomen van het gebouw in de steigers. 
 
 
| 
 
 



 98 

Het eerste schilderwerk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10-10-2006 
De blinden worden gerenoveerd en geschilderd door medewerker Andre van der 
Veen 
 
 



 99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
26 blinden lagen op de bovenste zolder als een stapel brandhout. Het opknappen is 
een mooie uitdaging.



 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het aflakken dekt niet in één keer.



 101 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kastdeuren in de benedenkamer. Januari 2007 
 



 102 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keukenbuffetkast



 103 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De keuken in de grondverf was eerst was ‘kogeltje’ blaauw.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De keuken in de grondverf. 
 



 105 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Douche en CV ruimten 



 106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kelder tijdens de aankoop.



 107 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De kelder voor- en na het grondverven. 
 



 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Buffetkast in de keuken. 



 109 

De steigers zijn weg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22-06-2006 De steigers zijn weg, de blinden gedeeltelijk opgehangen. 



 110 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22 december 2006.  
De steigers zijn weg, de muren zijn gereinigd en bijgevoegd. De meeste blinden (op 
zes na) hangen voor de ramen.   
De bestrating is in voorbereiding en een hekwerk wordt bij een constructiebedrijf 
gemaakt.



 111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het opknappen is een succes en we hebben al veel complimenten gekregen.  



 112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Majestueus staat het 125 jaar oude pand er weer bij. 



 113 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Asbest-lambrisering is verwijderd van de muren en de kozijnen staan in de grondverf. 



 114 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Muur is uitgebroken voor een deurdoorgang. Januari 2007.



 115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Toilet in aanbouw.



 116 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nieuwe keukenopstelling staat nog in de dozen.



 117 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De nieuwe CV ketel in bedrijf. 



 118 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Toilet in aanbouw.



 119 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trap van beneden naar boven gefotografeerd. 



 120 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10-01-2007 
Voorkamer/Bovenzaal.  



 121 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voorkamer met schouw en pilasters.



 122 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Doorkijkje van de voorkamer naar de hal.



 123 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Achterkamer met schouw.



 124 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tussenkamer met getekend marmer. 



 125 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tussenkamer bekleed met gipswanden. 
 
 
 
 



 126 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trapgat van boven gezien naar de voordeur. 



 127 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto’s gemaakt door Monumentenzorg, voor haar dossiervorming 



 128 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het kantongerechtsgebouw is nog in restauratie. Enkele blinden worden nog 
gerenoveerd. Het hek is nog niet geplaatst.



 129 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Met de bestrating is nog niet  begonnen.



 130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 131 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 132 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 133 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Renovatie  rondom is nog in volle gang.



 134 

 
 
 
 
 
 

 
Smetteloos zijn de muren na het schilderen



 135 

 
 
 
 
 
 

 
De blinden gerenoveerd en geschilderd.



 136 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het muurwerk is ook netjes geschoond en bijgevoegd. 



 137 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
De bovenzolder wordt gerenoveerd.  
Elektriciteitsleidingen vernieuwd en uit het ‘zicht’ gemonteerd.



 138 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trapopgang naar de bovenste verdieping



 139 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hoofd Trap naar verdieping met ernaast de gang naar de vertrekken



 140 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ornamenten boven enkele deuren van de oude rechtzaal en de voormalige 
wachtkamer.



 141 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vele scheuren in de muren die we uithakken en opnieuw stukadoren. 



 142 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige griffievertrek met loket.



 143 

 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige griffieruimte.



 144 

 
 
 
 
 
 
 

 
Gang met monumentale tegelvloer



 145 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken. De monumentale servieskast is gerenoveerd en in de grondverf gezet



 146 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Achterhal met buitendeur.deur 



 147 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige rechtzaal met  bordes waarop de rechter en griffier hun zetel hadden.



 148 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige rechtzaal vanaf het bordes gezien.



 149 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trap naar verdieping vanaf de hal.



 150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Griffieruimte met de glazen tussenwand.



 151 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marmeren schouw in de voormalige wachtkamer.



 152 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kozijn in de wachtkamer. Nieuwe gipswanden zijn gemonteerd.



 153 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
17 januari 2007 



 154 

Keuken geplaatst 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
17-01-2007 
Nieuwe keuken is net geplaatst. 



 155 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
We hadden net de nieuwe keuken geplaatst 
En bezoekers vroeg of de “oude keuken bleef staan of ook werd vervangen”



 156 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
17-01-2007 
Loodgieter Rein Holtjer monteert de hoofdmeter van de waterleiding.  



 157 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Steigers staan opgesteld voor schilderwerk aan de kozijnen. 
 



 158 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Meterkast in de hal is afgetimmerd met ernaast een garderobekast.



 159 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deurkozijnen in de grondverf en de gasmeterkast afgetimmerd. 



 160 

De Stukadoor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trapgat naar 1e verdieping is bijgepleisterd en gestukadoord.



 161 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De laatste zeven ontbrekende blinden zijn bijgemaakt en worden afgeschilderd.



 162 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alle kozijnen afgeplakt voor het spacwerk.



 163 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook de oude rechtzaal is geheel afgeplakt en staat gereed voor het eerste 
spacwerkt.



 164 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plastic voor de ramen en afgeplakte kozijnen.



 165 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De steiger staat klaar om te gaan spaccen in de oude rechtzaal. 



 166 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Afgeplakte kozijnen.



 167 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook de schoorsteenmantel is afgeplakt 
 
 



 168 

Hekwerk ouderwets geklonken  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hekwerk wordt geplaatst. 



 169 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Herman Wallage met zijn medewerker Henk plaatsen het hekwerk.



 170 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een op ouderwetse wijze ‘geklonken’ hekwerk. 



 171 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gaten graven en hekwerk waterpas afstellen.



 172 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De hekwerkfundatie met beton afgieten. 



 173 

Stukadoors   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Spacbedrijf Bargerman. 
(Rinus Bargerman met zijn medewerker GertJan)  



 174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De voormalige rechtzaal is gespact .



 175 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Steigers, muurverf,afplakpapier en veel stof. 



 176 

Getekend marmer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In één van de vertrekken zat onder de lagen behang een getekende marmermuur. 
Marmer was in 1880 mode maar erg duur. Getekend marmer (imitatiemarmer) kwam 
rond de eeuwwisseling van 1900 vaker voor.



 177 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rond de jaren 1960 werden alle ornamenten en geprofileerde deuren vervangen. 
Strak en glad werd mode en profielen en lijsten waren ‘stofnesten’. 
In die tijd (1960) werden alle geprofileerde deuren weggesmeten en gladde deuren 
kwamen er voor in de plaats. 
Anno 2007 maken we weer profiellijsten op alle deuren.



 178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nu met de renovatie proberen we toch weer wat van het ‘oude’ in beeld te brengen 
en hebben we op de gladde deuren weer profiellijstwerk gemonteerd. 



 179 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Profiellijsten worden gelijmd en daarna geniet.



 180 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Opnieuw van lijstwerk voorzien staat een partij deuren klaar voor André de schilder.



 181 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hek geplaatst. 



 182 

  Bestrating 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bestrating gelegd.



 183 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bestrating met stoep naar de voordeur en plantenbakken. 



 184 

Stoffeerder en inrichting 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Douchedeur en CV-ruimtedeur.



 185 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bijkeuken belegd met marmoleum 



 186 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De monumentale tegelvloer gereinigd. 
 
 
 
 
 



 187 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schilders en stoffeerders zijn klaar. De inrichting is bijna afgerond. 
Hier een doorkijkje vanuit de hal naar  de gang.



 188 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Doorkijkje vanuit de hal naar de trapopgang.



 189 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trapopgang



 190 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hal met garderobe- en meterkast en spiegel.



 191 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lamp in de hal.



 192 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige griffieruimte is nu beneden-woonkamer



 193 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Beneden-woonkamer compleet ingericht. 
 
 



 194 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plafond en gordijnen  en lampen in de beneden-woonkamer. 



 195 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Beneden-woonkamer  met schouw en haard.



 196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Griffieruimte is nu beneden- eetkamergedeelte.



 197 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Beneden eetkamer-gedeelte gordijnen met lampen.



 198 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Achterhal met WC-deur en spiegel.



 199 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
WC beneden



 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Spiegel in de gang.



 201 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voordeur met garderobe en meterkast.



 202 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige kantonrechter -kamer is nu kantoor beneden.



 203 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kantoor beneden .  
Oude lampen zijn gerenoveerd en weer opgehangen.



 204 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kantoor beneden. Kastdeuren gerenoveerd.



 205 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken.



 206 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken-servieskast, schouw en inrichting.



 207 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook in de keuken zijn oude lampen weer  gebruikt



 208 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken met  eethoek.



 209 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hal met gasmeterkas en kijkje door de deur in de beneden-woonkamer waar Trijnie 
bloemen schikt. 



 210 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Woonkamer.



 211 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Overloop bovenaan de trap.



 212 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige rechtzaal is nu woonkamer .



 213 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige rechtzaal is nu woonkamer.



 214 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Woonkamer met chesterfield bankstel en Perzisch tapijt



 215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gezicht vanuit de woonkamer naar de overloop.



 216 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 217 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Woonkamer 



 218 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Chesterfield fauteuil. 



 219 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 220 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Doorkijk  vanuit de woonkamer naar de slaapkamer.



 221 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 222 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 223 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kantonrechter-kamer is nu slaapkamer



 224 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 225 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vertrek met marmertekening wordt badkamer



 226 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook in dit vertrek zijn oude lampen weer  opgehangen.



 227 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 228 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 229 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alle deuren zijn op ouderwetse manier met de kwast geschilderd.



 230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 231 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 232 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voormalige wachtkamer is nu ingericht als leeskamer.



 233 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 234 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De Hardsteen/Marmeren schoorsteenmantel moest nog worden bij-gepolitoert en 
afgewerkt.



 235 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 236 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 237 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trijnie hang de laatste plooien netjes.



 238 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trap vanaf boven naar beneden met zicht in de hal met voordeur.



 239 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 241 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 242 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 243 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trumeau met spiegel  



 244 

De eerste belangstellenden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
John en Marisca Kalsbeek met Trijnie. 



 245 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 246 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
02-08-2007 
John Kalsbeek en Mariska van Ypenburg en Trijnie voor het oude kantongerecht  



 247 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trijnie met John en Marisca bij de voordeur.  



 248 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Keuken met ouderwetse kookkachel. 



 249 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oude houtbak met bloemen in de achterhal.



 250 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Eetkamer 



 251 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tante Martje Schreuder-Schepel



 252 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
09-08-2007 
Boelo en Martje Schreuder waren op bezoek in het kantongerecht. 



 253 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boelo, oud timmerman-aannemer  die zo veel bij ons heeft getimmerd in de jaren 
1970-1980. 
In heel Zuidbroek stond hij bekend als timmerman-aannemer die graag een borreltje 
lustte. Op veel bouwwerken liet hij in kapspanten of binnenzijden van houtpanelen 
zijn gravures achter met als tekst: “hier vele dagen vertoefd, maar geen druppel 
geproefd,” 
Nu is hij 84 jaar en lust nog graag een borrel.



 254 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een markant man die in 25 jaar niets is veranderd. Alleen heeft hij nu een bril op van 
Tante Martje. 



 255 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vader Jan Huis 



 256 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tante Martje. 



 257 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vader Jan Huis, Trijnie en Tante Martje



 258 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 259 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Koffie gedronken, borretje genoten en haring gegeten met oom Boelo, Tante Martje, 
Vader Huis, Trijnie en Rienus op 09-08-2007. 



 260 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 261 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 262 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oom Boelo heeft een sigaretje opgestoken ’boeten deure’ omdat je binnen niet mag 
roken.



 263 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 264 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ans Behling, Anita Potthof, Wil van de Velde en Trijnie gezellig aan de koffie in de 
rechtzaal. 



 265 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ans Behling, Anita Potthoff, Wil van de Velde en Trijnie aan de koffie in de rechtzaal 
d.d. 25-09-2007  
 
 
 
 



 266 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hein van de Velde en Habbe Behling aan de borrel in de rechtzaal 25-09-2007. 



 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een vogelhuisje van de “Huisadviesgroep”wordt na enkele weken al bewoond door 
een Pimpelmees.



 268 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een huurder diende zich aan medio september 2007. Het bedrijf wil het pand huren 
per juli 2008. Dat kwam ons goed uit omdat dan zo’n beetje de verbouwing en 
renovatie klaar zou zijn. 
Op 30 januari 2008 lezen we in de Tussenklappen dat het huren wel per mei 2008 
zou kunnen ingaan.



 269 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook werd op 30 januari 2008 door accountatnskantoor van Braak, in een 
wervingsadvertentie, personeel gevraagd. Hierbij zijn vier medewerkers 
aangenomen. De bedoeling is dat er meteen 6 mensen komen werken. 



 270 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Maart 2008; De laatste serie foto’s van het bijna afgewerkte pand 



 271 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nogmaals de ‘Oude Rechtzaal’ welke nu als huiskamer is ingericht. 



 272 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De huidige badkamer was vroeger nog een periode wachtkamer an het 
kantongerecht. De oude kapper Reinders was huismeester van het gebouw. Hij 
knipte en schoor mensen nog even voordat ze voor de kantonrechter moesten 
verschijnen. 
Áls je er verzorgd voor de rechter staat scheelde dat een paar gulden boete..’was zijn 
gezegde. 



 273 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bij de renovatie kwam onder het behang een muur tevoorschijn met imitatie –
marmer. 



 274 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 275 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 276 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
André doet de laatste kleine reparaties 



 277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Het deurslot van de douche moet ook goed functioneren.



 278 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In de keuken kan nu ook worden gekookt op een keramische kookplaat die staat op 
een ouderwets kookfornuis. 



 279 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 280 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 281 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ook de oude lamp is gerenoveerd en weer opgehangen op de oude plek. 



 282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 283 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 284 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een oude piano van 1880 past mooi in de woonkamer. Volgens Jan Rijskamp kan je 
er nog best een boogiewoogie op spelen.



 285 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 286 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 287 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een mooi doorkijkje in de hal met de oude tegelvloer naar de moderne 
vloerbedekking in de voorentree.



 288 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 289 

De laatste afwerking. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trap naar de bovenste etage. De renovatie is hier nu in volle gang.



 290 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De muur van het trapgat opnieuw gepleisterd en daarna wordt het opnieuw 
afgesausd. 



 291 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De gerenoveerde trap naar de bovenste zolder.



 292 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De trap vanaf de bovenste zolder. Het trapgat gestukadoord en afgesausd en de trap 
geschilderd en met halve maantjes belegd.



 293 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De zolder geschoond. De kap behandeld met antihoutworm en daarna behandeld 
met een impregneermiddel op lijnolie basis.



 295 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 296 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De gehele kap is eerst stofvrij gemaakt, daarna met terpentine nageschoond en toen 
geheel ingesmeerd met een impregneermiddel op lijnolie basis.



 297 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 298 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 299 

 

Namenregister 

 
 

A 

Andre ..................................................................................................................98 

André ........................................................................................................ 180, 276 

Ans ........................................................................................................... 264, 265 

B 

Bargerman ........................................................................................................ 173 

Behling............................................................................................... 264, 265, 266 

Bijsterbosch .........................................................................................................44 

Boelo .......................................................................................... 252, 253, 259, 262 

Boven .................................................................................................................18 

Boymat ................................................................................................................ 8 

Braak ................................................................................................................ 269 

C 

Cornelis ....................................................................................................... 4, 5, 11 

D 

Dijkman ..............................................................................................................44 

F 

Frederik .......................................................................................................... 4, 11 

G 

GartJan ............................................................................................................. 173 

Gockinga .............................................................................................................19 

Groenewege ........................................................................................................44 

H 

Haan .................................................................................................................... 8 

Habbe ............................................................................................................... 266 

Harm ................................................................................................................... 8 

Hein .................................................................................................................. 266 

Herman ............................................................................................................. 169 

Holtjer .............................................................................................................. 156 

Houten ................................................................................................................54 

Huis ................................................................................. 2, 3, 50, 51, 255, 257, 259 

J 

Jan ............................................................................................... 44, 255, 257, 284 

Johan .............................................................................................................. 4, 11 

John .................................................................................................. 244, 246, 247 

Jonge ..................................................................................................................41 

K 

Kalsbeek ................................................................................................... 244, 246 



 300 

Kingma ................................................................................................................ 8 

Koops .................................................................................................................. 8 

M 

Marisca ..................................................................................................... 244, 247 

Mariska ............................................................................................................. 246 

Martje .......................................................................... 251, 252, 254, 256, 257, 259 

Metzelaar ........................................................................................................ 4, 11 

P 

Potthoff ............................................................................................................. 265 

R 

Rein .................................................................................................................. 156 

Reinders ............................................................................................................ 272 

Rienus ........................................................................................................... 3, 259 

Rinus ................................................................................................................ 173 

S 

Schepel ............................................................................................................. 251 

Schreuder .................................................................................................. 251, 252 

Sietsko ................................................................................................................44 

T 

Trijnie .................................................... 209, 237, 244, 246, 247, 257, 259, 264, 265 

Tuin ....................................................................................................................44 

V 

Veen ...................................................................................................................98 

Velde ................................................................................................. 264, 265, 266 

W 

Wallage ............................................................................................................. 169 

Wil ............................................................................................................ 264, 265 

Willem ........................................................................................................ 4, 5, 11 

Y 

Ypenburg ........................................................................................................... 246 

 



 301 

 
 

 
 


